⁵⁴ Gai. 4.26: *Per pignoris capionem lege agebatur de quibusdam rebus moribus, <de quibusdam rebus> lege.*

⁵⁵ Sui rapporti tra *pignoris capio* e tributi destinati alle milizie gestiti dai *tribuni aerarii*: Gell., *Noct. Att.*, 6.10.2: *X. Vt "ususcapio" copulate recto vocabuli casu dicitur, ita "pignoris capio" coniuncte eadem vocabuli forma dictum esse. I. Vt haec "ususcapio" dicitur copulato vocabulo "a" littera in eo tractim pronuntiata, ita "pignoris capio" iuncte et producte dicebatur. II. Verba Varronis sunt ex primo epistolarum quaestionum: "Pignoris capio ob aes militare, quod aes a tribuno aerario miles accipere debebat, vocabulum seorsum fit." III. Per quod satis dilucet hanc "captionem" posse dici quasi hanc "captionem" et in usu et in pignore»; Varro., *Ling.*, 5.181: «... ab eo quoque, quibus attributa erat pecunia, ut militi reddant, tribuni aerarii dicti; id quod attributum erat, aes militare. Hoc est quod ait Plautus: Cedit miles, aes perit; et hinc dicuntur milites aerarii, ab aere, quod stipendia facerent»; Liv., *Hist.*, 1.43.9: *Ad equos emendos dena milia aeris ex publico data, et, quibus equos alerent, viduae attributae quae bina milia aeris in annos singulos penderent. Haec omnia in dites a pauperibus inclinata onera. Deinde est honos additus.**

ordearium)³⁶.

Anche sul versante patrimoniale il *miles* godeva di autonomia negoziale e legittimazione attiva nell'esperimento di azioni a tutela della propria sfera, persino in qualità di *filius*. Ne è testimonianza la previsione del *peculium castrense*, in un'ottica di chiaro favore verso il sempre più professionalizzato esercito e le nuove milizie (numerose straniere) meno propense a limitazioni patrimoniali legate allo *status*; ma, soprattutto, era inconcepibile continuare a ricercare nella figura del *pater* il centro di imputazione per i rapporti giuridici e patrimoniali instaurati dal *filius miles* durante il servizio³⁷. Una libertà che includeva la possibilità di testare, così come stabilito da Augusto³⁸.

Il soldato, in servizio, poteva agire in giudizio per i propri affari, così come testimoniato da un rescritto (non datato) dell'imperatore Alessandro, lo stesso che nel 223 d.C. pare avesse vietato ogni forma di rappresentanza processuale per i militi:

Ant. A. Aufidio. Qui stipendia merent, suis negotiis superesse inoffensa disciplina possunt: nec potest dici eum, qui honesta et verecunda praecedente causa mandatas sibi actiones exercuerit, alieno negotio fungi, cum, licet intentio ex persona alterius bona fide sumatur, hunc tamen rem suam gerere non ambigitur. Quod militibus meis interdici non modo